

## Avance en el ejercicio presupuestal y resultado de indicadores de evaluación con recursos patrimoniales.

### 2. Programa para la Reducción de Costos de Acceso al Crédito

En el primer trimestre de 2022 se ejerció 1 millón de pesos mediante el otorgamiento de 18 apoyos que beneficiaron a 330 productores.

#### Avance en el otorgamiento de apoyos con recursos patrimoniales

Componente / Concepto	No. de Apoyos	No. de beneficiarios	Monto otorgado (millones de pesos)
<b>Componente para la Disminución de Costos de Acceso al Crédito</b>			
(Reducción del Costo Financiero, Reducción del Costo de Servicios Legales, Normativos y Contables)	18	330	1,008,402.57
<b>Componente para la Atención a Contingencias</b>			
(Reactivación de la Capacidad Productiva y Reducción del Remanente del Saldo del Crédito Afectado)	-	-	-
Gastos de Operación	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>18</b>	<b>330</b>	<b>1,008,402.57</b>

#### Indicadores de Evaluación 2022

Indicador	Meta 2022	Avance
Porcentaje de disminución del costo financiero del crédito	0.94%	1.75%
Porcentaje del Crédito asociado con el Programa de Reducción de Costos	7.80%*	0.63%
Nivel de satisfacción de los beneficiarios respecto al apoyo recibido del Programa de Reducción de Costos de Acceso al Crédito	95%	100%
Porcentaje de atención a mujeres apoyadas con el Programa de Reducción de Costos de Acceso al Crédito	25%	22.71%
Porcentaje de atención a municipios marginados	60%	67.33%

\*Meta semestral

Se anexan los informes del importe de apoyos y servicios pagados por Entidad Federativa y los padrones de beneficiarios correspondientes.



**Dirección de Unidad Corporativa de Promoción de Negocios y Coordinación Regional**

**PROGRAMA DE REDUCCION DE COSTOS DE ACCESO AL CREDITO**

**ENERO - MARZO 2022**

<b>CENTRO - OCCIDENTE</b>		<b>\$ 640,431.60</b>
COLIMA	COLIMA	7,300.65
COLIMA		7,300.65
	JALISCO	<b>524,865.91</b>
AMECA		499,196.45
CD GUZMAN		5,794.46
TEPATITLAN		19,875.00
	MICHOACAN	<b>54,449.32</b>
ZAMORA		54,449.32
	ZACATECAS	<b>53,815.72</b>
RIO GRANDE		25,949.13
TLALTENANGO		27,866.59
<b>NOROESTE</b>		<b>\$ 59,360.52</b>
	SINALOA	<b>47,134.74</b>
CULIACAN		47,134.74
	SONORA	<b>12,225.78</b>
HERMOSILLO		12,225.78
<b>SUR</b>		<b>\$ 268,004.90</b>
	VERACRUZ	<b>268,004.90</b>
CORDOBA		264,068.51
TUXPAN		3,936.39
<b>SURESTE</b>		<b>\$ 40,605.55</b>
	CHIAPAS	<b>40,605.55</b>
TAPACHULA		40,605.55
<b>TOTAL DE APOYOS</b>		<b>\$ 1,008,402.57</b>
<b>GASTOS DE OPERACION</b>		<b>\$ -</b>
<b>TOTAL</b>		<b>\$ 1,008,402.57</b>



**HACIENDA**  
SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO



**FND**  
FINANCIERA NACIONAL  
DE DESARROLLO AGRARIO, RURAL,  
FORESTAL Y PESQUERO

DIRECCIÓN DE UNIDAD CORPORATIVA DE PROMOCIÓN DE NEGOCIOS Y COORDINACIÓN REGIONAL

PROGRAMA DE REDUCCION DE COSTOS DE ACCESO AL CREDITO  
PADRÓN DE BENEFICIARIOS ENERO - MARZO 2022

HUERTA RAMIREZ JOSE MANUEL	\$	7,300.65
PELSA AGROPECUARIA S.A. DE C.V.	\$	33,072.45
AGROPECUARIO APOYO DE OCCIDENTE, S.A. DE C.V. SOFOM E.N.R.	\$	10,303.49
ANAYA ACEVES JOSE MIGUEL	\$	9,571.51
PRODUCTORA DE GRANOS SANTA LCRETO SA DE CV	\$	47,134.74
MIRANDA CORRALES MARIO	\$	12,225.78
CENTRO DE AGRONEGOCIOS LAS MARAVILLAS, S.P.R DE R.I	\$	22,329.69
CAMPOS MUÑOZ MANUEL	\$	3,619.44
SERRANO GONZALEZ RAMIRO	\$	27,866.59
ARROYO CHAVEZ JOSE MANUEL	\$	5,794.46
CONSEDE CONSULTORES Y SERVICIOS, S.A. DE C.V., SOFOM, E.N.R.	\$	466,124.00
UNION DE CREDITO MONARCA, S.A. DE C.V.	\$	54,449.32
SOCIEDAD DE PRODUCTORES DE SAN JOSE DE ABAJO, S.P.R. DE R.L.	\$	60,000.00
PRODUCTORES CAÑEROS DE POTRERO, S.P.R. DE R.L.	\$	204,068.51
MORALES ARELLANO ARTURO	\$	3,936.39
FINCA PLATANERA SA DE CV	\$	40,605.55
MONTO DISPERSADO DEL APOYO	\$	1,008,402.57

